
Deliberazione Giunta Regionale n. 685 del 30/12/2013 

Dipartimento 55 - Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali
         

Direzione Generale 13 - Risorse Finanziarie

Oggetto dell'Atto: 

        AGENZIA DELLE ENTRATE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'IRAP E 

DELL'ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO

a. che il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, prevede l’istituzione dell’imposta regionale sulle 
attività  produttive,  la  revisione  degli  scaglioni,  delle  aliquote  e  delle  detrazioni  dell’IRPEF  e 
l’istituzione di un’addizionale regionale a tale imposta, nonché riordina la disciplina dei tributi locali;

b. che l’articolo 57, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 300, dispone che le Regioni e 
gli Enti Locali possono attribuire alle Agenzie fiscali, sulla base di un rapporto convenzionale, la 
gestione delle funzioni ad essi spettanti;

c. che il  decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68, recante “Disposizioni in materia di autonomia di 
entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province, nonché di determinazione dei costi e dei 
fabbisogni  standard  nel  settore  sanitario”,  prevede,  all’articolo  10,  comma  4,  che  le  attività  di 
controllo,  di  rettifica  della  dichiarazione,  di  accertamento  e  di  contenzioso  dell’IRAP  e 
dell’addizionale regionale all’IRPEF devono essere svolte dall’Agenzia e che le modalità di gestione 
delle predette imposte, nonché il relativo rimborso spese, siano disciplinati sulla base di convenzioni 
da definire tra la stessa Agenzia e le Regioni;

d. che, in data 29 maggio 2013, è stata stipulata tra la Regione Campania e l’Agenzia delle Entrate una 
convenzione  per  la  gestione  dell’imposta  regionale  sulle  attività  produttive  e  dell’addizionale 
regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

e. che, con la su indicata Convenzione, l’Agenzia delle Entrate assicura con i propri uffici:
e.1  l’assistenza ai  contribuenti  per  la  corretta  applicazione delle  imposte  e  per  gli  adempimenti 

connessi;
e.2 la liquidazione delle imposte sulla base delle dichiarazioni presentate;
e.3 l’accertamento dell’imponibile non dichiarato e delle relative imposte dovute;
e.4 la tutela avanti agli organi del contenzioso per le eventuali controversie relative alle imposte;
e.5 l’esercizio delle attività di autotutela;
e.6 la riscossione spontanea e coattiva;
e.7 l’esecuzione dei rimborsi spettanti ai contribuenti;

CONSIDERATO

a. che la convenzione in oggetto scade il 31 dicembre 2013;

b. che all’articolo 18 della Convenzione è previsto che, nei tre mesi antecedenti la scadenza, la Regione 
possa chiedere di prolungare l’efficacia della stessa per un ulteriore anno;

c. che il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha chiesto la costituzione 
di un tavolo congiunto, composto da rappresentanti dell’Agenzia e da una rappresentanza regionale, 
per esaminare eventuali modifiche al testo dell’accordo per la gestione dei su indicati tributi;

d. che  il  Direttore  dell’Agenzia  della  Entrate  ha accolto  la  richiesta  formulata  dal  Presidente  della 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome;

e. che risultano in fase di elaborazione le modifiche al testo della Convenzione per la gestione dei tributi 
su indicati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



f. che,  con  nota  del  12  dicembre  2013,  assunta  al  protocollo  regionale  col  numero  862927  del 
16/12/2013,  il  Direttore  dell’Agenzia  della  Entrate ha  proposto  alla  Regione  Campania,  stante 
l’approssimarsi della scadenza della Convenzione, di avvalersi della facoltà prevista dal citato articolo 
18,  richiedendo,  con  apposita  comunicazione,  il  prolungamento  dell’efficacia  del  rapporto 
convenzionale per un ulteriore anno;

RITENUTO opportuno prolungare l’efficacia del rapporto convenzionale con l’Agenzia delle Entrate per 
la gestione dell’IRAP e dell’addizionale regionale IRPEF per un ulteriore anno;

VISTI

a. il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;
b. l’articolo 57, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 300;
c. l’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68;
d. la Convenzione stipulata in data 29 maggio 2013 tra la Regione Campania e l’Agenzia delle Entrate 

per la gestione dell’imposta regionale;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di  prolungare  l’efficacia  del  rapporto  convenzionale  con  l’Agenzia  delle  Entrate  per  la  gestione 
dell’IRAP e dell’addizionale regionale IRPEF per un ulteriore anno, fino al 31 dicembre 2014;

2. di demandare alla Direzione Generale Risorse Finanziarie gli adempimenti consequenziali;

3. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

